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Zinterpretuj obraz przezciemieniowego badania ultrasonograficznego (USG) u dwóch nowo-
rodków z drgawkami. Ryciny 1-4 przedstawiają badanie u wcześniaka z masą ciała 1100 g,
rycina 5 i 6 obrazują badanie u noworodka donoszonego z masą ciała 3550 g.
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In ter pre ta cja
Stan dar do we ba da nie prze zcie miącz ko we no wo rod ka
skła da się z:
• oce ny pod sta wo wych struk tur mó zgu: ko mór bocz -

nych, splo tów na czy nia stych, ko mo ry III, mó żdżku
oraz do stęp nej ba da niu tkan ki mó zgo wej.

• oce ny sze ro ko ści prze strze ni pod twar dów ko wej 
Pod czas ba da nia sta ra my się uwi docz nić struk tu ry 

mó zgo wia w kil ku płasz czy znach po przecz nych, w płasz -
czyź nie strzał ko wej po środ ko wej oraz obu stron nie
w płasz czy znach przy strzał ko wych wzdłuż osi ko mór
bocz nych.

Przy pa dek 1. Ba da nie USG prze zcie miącz ko we wy ko na ne
w 3 do bie ży cia (ryc. 1) wy ka za ło obu stron ne krwa wie -
nie do ko mo ro we III stop nia (nie co więk sze po stro nie
pra wej). Ba da nie kon tro l ne w 10 do bie ży cia (ryc. 2, 3, 4)
wy ka za ło obu stron ną ewo lu cję -re sorp cję krwa wie nia do -
ko mo ro we go III stop nia.

Przy pa dek 2. Ba da nie USG prze zcie miącz ko we w 1 do bie ży -
cia (ryc. 5) wy ka za ło pra wi dło wy ob raz ul tra so no gra ficz ny
OUN. W ba da niu kon tro l nym w 10 do bie ży cia (ryc. 6)
stwier dzo no zmia ny nie do tle nie nio wo -nie do krwien ne
w oko li cy cie mie nio wo -po ty licz nej le wej, zlo ka li zo wa ne
zarów no przy ko mo ro wo, jak i pod ko ro wo.

Opis przy pad ku 1
No wo ro dek płci mę skiej, z CII, PI, uro dzo ny w od dzia le
neo na to lo gicz nym I stop nia w 29 ty go dniu cią ży, z ma są
cia ła 1100 g. Wykonano cię cie ce sar skie z po wo du przed -
wcze sne go pęk nię cia pę che rza pło do we go. Cię żar na otrzy -
ma ła przed po ro dem 1 daw kę ste ro idów w ce lu sty mu la cji
doj rza ło ści płuc pło du.1 No wo rod ka po uro dze niu oce nio no
na 4 – 4 – 5 pkt w ska li Ap gar. Z uwa gi na za bu rze nia od -
de cho we za sto so wa no wen ty la cję me cha nicz ną. W 6 go dzi -
nie ży cia dziec ko zo sta ło prze wie zio ne do ośrod ka opie ki
per ina tal nej III stop nia, gdzie otrzy ma ło ta kże 1 daw kę sur -
fak tan tu.

W 48 go dzi nie ży cia za ob ser wo wa no drgawki
czterokoń czy no we, opa no wa ne do żyl ną po da żą fe no bar bi -
ta lu. W ba da niu no wo rod ka zwra ca ła po nad to uwa gę 
lekka bla dość po włok skór nych. Pod sta wo we ba da nia 
la bo ra to ryj ne wy ka za ły: HCT 37%, PLT 112x109/l, 
CRP <0,5 mg/l (nor ma). W ba da niu ech okar dio gra ficz nym
stwier dzo no dro żny prze wód tęt ni czy z le wo -pra wym 
prze pły wem krwi. 

Na pod sta wie ob ra zu USG prze zcie miącz ko we go roz -
po zna no obu stron ny wy lew do ko mo ro wy III stop nia.

Krwa wie nia oko ło do ko mo ro we
Kla sy fi ka cja krwa wień oko ło do ko mo ro wych 

wg Pa pi le’a 
Krwa wie nie I stop nia cha rak te ry zu je się nie wiel ką ilo ścią
krwi wy na czy nio nej wy łącz nie do prze strze ni pod wy ściół -
ko wej (tab. 1). W stop niu II nie znacz na ob ję tość krwi po -

ja wia się rów nież w ko mo rach mó zgu. Ule ga ona po wol -
nej re sorp cji. Oba stop nie krwa wie nia zwy kle (85-90%)
nie wpły wa ją nie ko rzyst nie na dal szy roz wój dziec ka.

W III stop niu krwa wie nia ze wzglę du na wy na czy nie -
nie zna czą cej ilo ści krwi ko mo ry ule ga ją po sze rze niu
(cza sa mi mo że mieć ono po stać przej ścio wą). Za bu rze nie
pra wi dło we go pro ce su krą że nia i wchła nia nia pły nu
mózgo wo -rdze nio we go mo że pro wa dzić do wo do gło wia,
któ re uci ska tkan kę mó zgo wą (ryc. 7). 

Krwa wie nie IV stop nia wią że się z 90% ry zy kiem
ciężkich za bu rzeń neu ro lo gicz nych lub zgo nu. 

W przy pad ku oma wia ne go dziec ka w 3 do bie ży cia
stwier dzo no ce chy obu stron ne go krwa wie nia do ko mo ro we -
go III stop nia. Ba da nie po wtó rzo no w 10 do bie, ob ser wu jąc
ewo lu cję krwa wie nia z roz po czy na ją cym się po sze rza niem
ukła du ko mo ro we go. Ba da nie USG za zwy czaj wy prze dza
w cza sie o co naj mniej kil ka dni przy rost ob wo du gło wy, po -
zwa la jąc pod jąć od po wied nie dzia ła nia lecz ni cze.

Po stę po wa nie
W za le żno ści od cię żko ści prze bie gu krwa wie nia ob ser -
wu je się ob ja wy zwią za ne z wy na czy nie niem krwi (niedo -
krwi stość, hi per bi li ru bi ne mia) oraz ob ja wy neu ro lo gicz ne.
W le cze niu ob ja wo wym wy rów nu je my niedo krwi stość,
za bu rze nia w ukła dzie krzep nię cia, sta bi li zu je my układ
krą że nia i za bez pie cza my od dech pa cjen ta. Le ki prze ciw -
dr gaw ko we włą cza my w za le żno ści od wska zań.

RYCINA 7. Obraz  wodogłowia 3-komorowego. Przekrój poprzeczny
na poziomie rogów czołowych i skroniowych. 

P L

TA BE LA 1. Kla sy fi ka cja krwa wień 
oko ło do ko mo ro wych wg Pa pi le’a2

Sto pień Typ 
krwa wie nia krwa wie nia

I Krwa wie nie pod wy ściół ko we
II Krwa wie nie do ko mo ro we bez po sze rze nia ko mór
III Krwa wie nie do ko mo ro we z po sze rze niem świa tła ko mór
IV Krwa wie nie do ko mo ro we oraz do tkan ki mó zgu
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Jed nym ze spo so bów po stę po wa nia w prze wle kłym, po -
stę pu ją cym po sze rza niu ko mór jest me to da okre so wych
upu stów pły nu mó zgo wo -rdze nio we go dro gą na kłuć
lędźwio wych.3 W przy pad ku bra ku re zul ta tu (lub ja ko
lecze nie z wy bo ru) sto su je się im plan ta cję pod skór ne go
zbior ni ka Ric kha ma, umo żli wia ją ce go wie lo krot ne na kłu -
cia odbar cza ją ce.

W przy pad ku oma wia ne go no wo rod ka w cią gu ko lej -
nych 3 ty go dni ob ser wo wa no za ha mo wa nie po sze rza nia
ukła du ko mo ro we go. Nie by ło wska zań do upu stów pły -
nu dro gą na kłuć ani do im plan ta cji ukła du za staw ko we go
ko mo ro wo -otrzew no we go. Nie ob ser wo wa no na wro tów
drga wek. Po wy rów na niu sta nu ogól ne go dziec ko wy ma -
ga ło dal szej ob ser wa cji, kon sul ta cji neu ro lo ga dzie cię ce -
go, fi zjo te ra peu ty, oku li sty oraz au dio lo ga. 

Opis przy pad ku 2
No wo ro dek płci mę skiej, z CI, PI, uro dzo ny w 39 tyg. cią -
ży dro gą cię cia ce sar skie go, wy ko na ne go z po wo du wa hań
tęt na pło du. Ma sa uro dze nio wa cia ła 3550 g, oce nio ny
na 2 – 3 – 4 pkt wg ska li Ap gar, re su scy to wa ny i za in tu bo -
wa ny po uro dze niu. Sto so wa no wen ty la cję me cha nicz ną.
Ze wzglę du na ce chy cię żkie go nie do tle nie nia mó zgu 
w 4 go dzi nie ży cia prze sła no no wo rod ka do ośrod -
ka III stop nia opie ki per ina tal nej w ce lu dal sze go le cze nia.

Przy przy ję ciu stan noworodka był cię żki: na pię cie
mięśnio we ob ni żo ne we wszyst kich koń czy nach, brak
odru chów neu ro lo gicz nych i re ak cji na bodź ce, drgaw ki
czterokoń czy no we.

Nie stwier dza no istot nych od chy leń w ba da niach la bo ra -
to ryj nych, w tym w po zio mie glu ko zy, wap nia, ma gne zu.

Po stę po wa nie
Wy ko na no ba da nie USG prze zcie miącz ko we w 1 (ryc. 5)
i 10 (ryc. 6) do bie ży cia. Pierw sze ba da nie USG nie wy ka -
za ło nie pra wi dło wo ści, jed nak na pod sta wie ty po wych
ob ja wów kli nicz nych wy su nię to po dej rze nie en ce fa lo pa tii
nie do tle nie nio wo -nie do krwien nej (ENN) II stop nia.4

Za pis aEEG (am pli tu de in te gra ted EEG) oraz ob ja wy
– drgaw ki stwier dzo ne kli nicz nie oraz w EEG – po zwo li -
ły na za kwa li fi ko wa nie no wo rod ka do te ra pii neu ro -
protek cyj nej – wy biór cze go chło dze nia gło wy. Te ra pię

sto so wa no przez 72 go dzi ny. Po tym okre sie no wo rod ka
roz in tu bo wa no. 

W ba da niu USG wy ko na nym w 10 do bie stwier dzo no
zmia ny nie do tle nie nio wo -nie do krwien ne w oko li cy cie -
mie nio wo -po ty licz nej le wej, zlo ka li zo wa ne za rów no przy -
ko mo ro wo, jak i pod ko ro wo.

Po mi mo le cze nia neu ro pro tek cyj ne go ma ją ce go na celu
ogra ni cze nie skut ków tzw. wtór ne go uszko dze nia mózgu
nie uda ło się za po biec trwa łym zmia nom o cha rak te rze
nie do krwien nym. Ty po we miej sca oraz cha rak ter zmian
w OUN za le żą od stop nia doj rza ło ści no wo rod ka. Ob sza -
ry nie do krwie nia/nie do tle nie nia naj czę ściej po wsta ją
na gra ni cy una czy nie nia du żych tęt nic mó zgo wych.5

We dług JJ Vol pe do naj częst szych przy czyn drga wek
w okre sie no wo rod ko wym na le żą: ENN oraz krwa wie nia
we wnątrz czasz ko we.

Pod su mo wa nie
Ba da nie USG po zwa la na usta le nie wcze sne go i traf ne go
roz po zna nia w znacz nej czę ści przy pad ków drga wek wy -
stę pu ją cych w okre sie no wo rod ko wym, bez ko niecz no ści
wy ko ny wa nia TK lub MR. Zna jo mość czyn ni ków ry zy -
ka, ty po wy wy wiad oraz oce na sta nu kli nicz ne go istot nie
zwięk szają szan sę na usta le nie wła ści we go roz po zna nia
i sku tecz ne le cze nie. Do dat ko wą za le tą ba da nia USG
przezcie miącz ko we go jest je go sze ro ka do stęp ność, bez -
pie czeń stwo oraz mo żli wość wie lo krot ne go po wta rza nia
w ce lu śle dze nia pro gre sji cho ro by.
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TA BE LA 2. Naj częst sze przy czy ny drga wek no wo rod ko wych wg Vol pego6

Etio lo gia Czas wy stą pie nia Czę stość wy stę po wa nia
1-3 do ba >3 do by Wcze śniak Do no szo ny

En ce fa lo pa tia nie do tle nie nio wo-nie do krwien na (ENN) + +++ +++
Wy lew we wnątrz czasz ko wy + + ++ +
Za ka że nie OUN + + ++ ++
Wa dy wro dzo ne OUN + + ++ ++
Hi po gli ke mia + + +
Hi po kal ce mia + + + +
In ne cho ro by me ta bo licz ne + +
Ze spo ły pa dacz ko we + + +
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